
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 52
del 23-01-2019

Oggetto:SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 01.02.2019-31.01.2022 (CIG PADRE N.
7539865D9B) - CIG DERIVATO N. Z9126C932D - PRESA
D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA.

LA RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto sindacale n. 78 del 31.12.2018, prot. n. 33223, con il quale alla
sottoscritta è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari fino al giorno
30.04.2019;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 26.02.2018 ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP 2018-2020 e del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art.
151del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”
la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19.04.2018 ad oggetto “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2018 – 2019 - 2020" e
successive modifiche ed integrazioni
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.08.2018 ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018 ai sensi degli artt.
175, comma 8 e 193 del D. Lgs. 267/2000”;

PREMESSO che con propria determinazione n. 765 del 03.08.2018 è stata
adottata determinazione a contrattare e stabilito di procedere all’affidamento del “Servizio di
brokeraggio assicurativo per il periodo 01.02.2019-31.01.2022” mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui

Determinazione Area Finanziaria n. 52 del 23-01-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



all'art. 95 del d.lgs n. 50/2016, valutata sulla base dei criteri di selezione dell’offerta contenuti nel
capitolato speciale d’appalto approvato con il medesimo atto, per un importo complessivo a base
d’asta di € 16.456,23 (€ 38.397,87 tenuto conto di ogni opzione di rinnovo nonché di eventuali
proroghe previste dal capitolato speciale d’appalto), demandando alla “Centrale di Committenza di
Bussolengo e comuni convenzionati” l’espletamento della procedura di gara;

CHE con la medesima determinazione è stato approvato il progetto di servizio  composto da:
relazione tecnico-illustrativa;a)
capitolato speciale descrittivo e prestazionale predisposto dalla Centrale Unica dib)
Committenza in collaborazione con i tre Comuni;
documentazione relativa alla sicurezza in applicazione dell’art. 26, comma 3, D. Lgs. n.c)
81/2008
quadro economico della prestazione per il solo Comune di Pescantina per un importo annuod)
di € 5.485,41 e così per complessivi € 16.456,23 (per il periodo 01.02.2019-31.01.2022)
schema di contratto;e)

DATO ATTO che:
l’attività di brokeraggio assicurativo non comporta oneri diretti a carico dell’amministrazione-
contraente in quanto viene remunerata direttamente dalle compagnie assicurative;
con determinazione dirigenziale della CUC n. 647 del 21.08.2018 è stata approvato lo schema di-
bando di gara relativo al servizio in oggetto e i relativi allegati;
con determinazione della CUC n. 789 del 31.10.2018 sono stati approvati i verbali di procedura-
negoziata n. 1, 2, 3 in data 27.09.2018, n. 4  in data 17.10.2018 e n. 5 in data 30.10.2018 dai
quali risulta che la miglior offerta risulta essere quella presentata dal Consorzio Aspis con sede
in 61122 Pesaro Via Sandro Pertini 119 che ha totalizzato un punteggio complessivo di 78,150
punti;
che con la medesima determinazione il servizio è stato aggiudicato,  nelle more delle verifiche-
sul possesso dei requisiti  di ordine generale,  al Consorzio Aspis di Pesaro che ha dichiarato di
partecipare per le seguenti ditte consorziate:
Centrale Spa - Via degli abeti, 80 – 61122 Pesaroo
Curtis Srl - Via Rivale Castelvecchio, 1 – 31100;o

che con determinazione della CUC n. 964 del 18.12.2018 è stata dichiarata l’efficacia, ai sensi-
dell’art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, dell’aggiudicazione effettuata con la
sopracitata determinazione n. 789 del 31/10/2018 a favore del CONSORZIO ASPIS (C.F. e
P.IVA: 02548540414) per il periodo 01/02/2019 – 31/01/2022;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta, ai sensi dell'art. 49, comma primo,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 obbligo del rilascio, da parte del competente
responsabile, del preventivo parere circa la regolarità contabile della presente proposta, in quanto
non vi sono né impegni di spesa né minori entrate;

DATO ATTO che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito
alla procedura il codice identificativo gara (CIG) derivato n. Z9126C932D;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in data
06.11.2018 depositata agli atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

Determinazione Area Finanziaria n. 52 del 23-01-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



di prendere atto, per le motivazioni di cui in premessa, dell’aggiudicazione disposta dalla1)
“Centrale Unica di Committenza di Bussolengo e Comuni convenzionati” del “SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01.02.2019-31.01.2022 (CIG
PADRE N. 7539865D9B)” a favore del CONSORZIO ASPIS (C.F. e P.IVA: 02548540414) che
ha totalizzato un punteggio complessivo di 78,150 punti giuste determinazioni della Centrale
unica di Committenza n. 789 del 31.10.2018 e n. 964 del 18.12.2018;

di dare atto che il SIMOG (Sistema Informativo Monitoraggio delle Gare) ha attribuito alla2)
procedura il codice identificativo gara (CIG) derivato n. Z9126C932D;

di dare atto che per il presente affidamento non vi è alcun onere contrattuale a carico del3)
Comune di Pescantina in quanto la remunerazione del broker viene corrisposta direttamente
dalle compagnie assicuratrici;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.4)
6. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 è la dott.ssa5)
Bogoni Simonetta, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento6)
in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti d’ufficio;

di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet7)
del Comune di Pescantina “Amministrazione Trasparente – sezione provvedimenti
–provvedimenti dirigenti”, e nella sezione bandi di gara e contratti, ai sensi della Legge
33/2013.

Allegati:  nessuno

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Finanziaria n. 52 del 23-01-2019 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 52 del 23-01-2019

Reg. Settore 6

Oggetto: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL
PERIODO 01.02.2019-31.01.2022 (CIG PADRE N.
7539865D9B) - CIG DERIVATO N. Z9126C932D - PRESA
D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA.

CIG Z9126C932D
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 23-01-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Finanziaria n. 52 del 23-01-2019 - COMUNE DI PESCANTINA


